УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П Р И К А З
от 29.10.2024 года                                                                                 №280/01-05

г. Каменка

О проведении муниципального этапа

региональной олимпиады школьников гуманитарной направленности

«Я и закон» в Каменском районе в 2024-2025 учебном году

В целях выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и

интереса к правовой культуре, на знание основ истории создания органов

прокуратуры, ее надзорных функций, руководствуясь письмо Министерства

образования Пензенской области от 22.10.2024 №18/6597/01-15 и положением о

региональной олимпиаде школьников гуманитарной направленности «Я и закон»

утвержденным Прокурором Пензенской области, Заместителем Председателя

Правительства Пензенской области, п р и к а з ы в а ю:

1.Провести муниципальный этап региональной олимпиады школьников

гуманитарной направленности «Я и закон» в Каменском районе.

2.Ответственность за проведение и организацию муниципальный этап

региональной олимпиады школьников гуманитарной направленности «Я и закон» в

Каменском районе возложить на Чамину Н.Г., начальника информационно –

методического отдела МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района

Пензенской области», Ливенцеву В.С., методиста информационно – методического

отдела МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской

области».

3.Утвердить прилагаемые:

3.1.Состав организационного комитета муниципального этапа Олимпиады —

Приложение 1 к настоящему приказу;

3.2.Состав жюри муниципального этапа Олимпиады — Приложение 2 к

настоящему приказу;

3.3.Положение о проведении муниципального этапа Олимпиады —

Приложение З к настоящему приказу.

4.Руководителям общеобразовательных организаций необходимо:

4.1. Обеспечить участие победителей и призеров школьного этапа в

муниципальном этапе Олимпиады.

2

5.Руководителю МАОУ ДО ЦРТДиЮ г.Каменки (Валуевой Т.В.) создать

условия для проведения муниципального этапа Олимпиады.

6.Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте в

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

 7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                        Е.Н.Коняшкина

3

Приложение № 1

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 29.10.2024 №280/01-05

Состав оргкомитета Олимпиады

Председатель: Коняшкина Е.Н.– начальник Управления образования

администрации Каменского района;

Члены оргкомитета:

Кирюхина И.В., заместитель начальника Управления образования администрации

Каменского района;

Чамина Н.Г. – начальник информационно-методического отдела МКУ «Центр

обслуживания учреждений Каменского района»;

Иванова М.А. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского

района»;

Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского

района».

4

Приложение № 2

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 29.10.2024 №280/01-05

СОСТАВ ЖЮРИ

Карамышева Г.Н. —руководитель РМО учителей права, председатель

Кривошеин С. А. —учитель  МОУ СОШ № 1 им.Н.Н.Бурденко г. Каменки

Некрасов А.В. — учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки

Васильева О.В. — учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия г.Каменки

Майорова Е.А.

Айкашева О.Н.

— учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко г.Каменки

— учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки

5

Приложение № 3

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 29.10.2024 №280/01-05

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа

региональной олимпиады школьников гуманитарной направленности

«Я и закон» в Каменском районе в 2024-2025 учебном году

Управление образования администрации Каменского района Пензенской

области совместно с информационно-методическим отделом МКУ «Центр

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области» проводит в

2024-2025 учебном году муниципальный этап региональной олимпиады

школьников гуманитарной направленности «Я и закон» в Каменском районе.

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

региональной олимпиады школьников гуманитарной направленности «Я и закон»

(далее - Олимпиада), ее организационное, методическое и финансовое

обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и

призеров.

Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и развитие у

обучающихся творческих способностей и интереса к правовой культуре, создание

необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганда научных

знаний.

В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся 11-х

классов общеобразовательных организаций Пензенской области (далее -

образовательные организации).

Олимпиада проводится в четыре этапа: школьный, муниципальный,

региональный, заключительный.

Организаторами этапов Олимпиады являются:

-  школьный этап - образовательные организации (далее - организатор

школьного этапа Олимпиады);

- муниципальный этап органы местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов в сфере образования (далее организатор

муниципального этапа Олимпиады);

- региональный этап ГАОУ ДПО «Институт регионального развития

Пензенской области при поддержке Министерства образования Пензенской

области, Прокуратуры Пензенской области (далее - организаторы регионального

этапа Олимпиады);

- заключительный этап — ГАОУ ДПС) «Институт регионального развития

Пензенской области при поддержке Министерства образования Пензенской

области, Прокуратуры Пензенской области (далее - организаторы заключительного

этапа Олимпиады);

Организаторы этапов Олимпиады обеспечивают их проведение по заданиям,

подготовленным организатором регионального этапа Олимпиады.

Этапы Олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе

примерных основных общеобразовательных программ среднего общего

образования (далее - олимпиадные задания).

6

Квоты на участие в каждом этапе Олимпиады определяются организатором

соответствующего этапа Олимпиады. Квоты на участие в школьном этапе

Олимпиады не устанавливаются.

Победители и призеры всех этапов Олимпиады определяются на основании

результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, которые заносятся в

итоговую таблицу результатов участников соответствующих этапов Олимпиады,

представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по

мере убывания набранных ими баллов (далее - итоговая таблица). участники с

равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

Образцы дипломов победителей и призеров заключительного этапа

Олимпиады утверждаются Прокуратурой Пензенской области.

Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное

обеспечение осуществляет организатор регионального этапа Олимпиады.

На каждом этапе Олимпиады создается оргкомитет, одной из задач которого

является реализация права обучающих я образовательных организаций на участие

в олимпиадном движении.

Методическое обеспечение проведения Олимпиады осуществляют ГАОУ

ДПО «Институт регионального развития Пензенской области.

Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного, муниципального,

регионального и заключительного этапов Олимпиады осуществляют жюри

соответствующих этапов Олимпиады.

Состав жюри формируется из числа педагогических работников

общеобразовательных организаций образования, иных высококвалифицированных

специалистов.

1. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады

1.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится Управлением образования

администрации Каменского района Пензенской области совместно с

информационно-методическим отделом МКУ «Центр обслуживания учреждений

Каменского района Пензенской области».

1.2. Муниципальный этап Олимпиады проводится 14 ноября 2024 года в

10.00 на территории МАОУ ДО ЦРТДиЮ Каменского района г.Каменки, ул.

Белинская 119.

1.3. Участие в Олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания

выполняются участником самостоятельно без помощи посторонних лиц.

1.4. Запрещено выносить работы участников, выполнять фото и

видеофиксацию работы, делать в ней какие-либо пометки во время проведения

Олимпиады.

2. Требования к участникам и условия их допуска

 2.1. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету принимают участие обучающиеся 11 классов общеобразовательных

организаций победители и призеры школьного этапа Олимпиады.

7

2.2. Для участия в муниципальном этапе Олимпиаде, необходимо до 11

ноября 2024 года, в электронном виде на электронную почту lvc02@yandex.ru ,

подать следующие материалы:

1. Информация о проведении школьного этапа в формате PDF с краткой

информацией о количестве обучающихся, принявших участие в школьном этапе

(протокол или приказ c печатью и подписью);

2.  Заявка на муниципальном этапе Олимпиады в формате DОС (Приложение

№ 4).

3. Определение результатов муниципального этапа Олимпиады и

награждение

3.1Жюри на муниципальном этапе Олимпиады:

- проводит проверку и оценку ответов участников Олимпиады;

- определяет победителей, призеров и распределяет призовые места.

3.2. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее

количество баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады

при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину

максимально возможных. В случае, когда победители не определены, на

муниципальном этапе Олимпиады определяются только призеры.

3.3. Призерами муниципального этапа Олимпиады являются все участники

муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за

победителями.

3.4. Квота на количество победителей и призеров муниципального этапа

Олимпиады составляет не более 25% от общего количества участников ШЭ

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

3.5. Решение жюри оформляется протоколом.

3.6. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются

дипломами.

mailto:lvc02@yandex.ru

 Приложение № 4

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 29.10.2024 №280/01-05

Форма заявки (списка участников)
Просим допустить к участию муниципального региональной олимпиады школьников «Я и закон»

(полное и краткое название организации, субъект РФ)

№

п/п

Фамилия,

имя

участника Отчество

участника

Дата
рожден.

участника

Класс, учрежд. образования Адрес личной
электронной почты

участника

Ф.И.О.

руководителя

1 2 3 4 6 7 8

 ____________________________________________________________

Примечание: Предварительные заявки присылаются в альбомной ориентации страниц в обычном текстовом формате DOC по e-mail:

lvc02@yandex.ru  без печатей и подписей.

mailto:lvc02@yandex.ru